
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/297 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/297 
 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 14 oktober 2019 van xxx, gericht aan de stad Hamont-Achel, waarbij 
een aantal documenten in verband met de omgevingsvergunning xxx worden opgevraagd, alsook enige 
uitleg daarbij; 
 
Gelet op de beslissing d.d. 6 november 2019 van de stad Hamont-Achel, waarbij het verzoek gedeeltelijk 
werd ingewilligd; 
 
Gelet op het beroepschrift van 1 december 2019 van verzoekers tegen de vermelde beslissing van 6 november 
2019 van de stad Hamont-Achel;  
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 2 december 2019; 
 
 
    
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Verzoekers hebben hun openbaarheidsverzoek ingediend bij de stad Hamont-Achel op 14 oktober 2019. 
 
De bestreden beslissing van de stad Hamont-Achel dateert van 6 november 2019 en deze beslissing maakt 
geen melding van de beroepstermijn en –modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel II.43, §1, derde lid van 
het Bestuursdecreet van 7 december 2018 (hierna vermeld als: Bestuursdecreet). Bijgevolg start de termijn 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/297 pagina 2 van 3 
 

om een beroep in te dienen overeenkomstig artikel II.48, §1, vierde lid van het Bestuursdecreet pas vier 
maanden na de kennisgeving van de weigeringsbeslissing. 
 
Op 1 december 2019 dienden verzoekers beroep in tegen voormelde beslissing. Het ingediende beroep is 
bijgevolg tijdig ingediend en wordt als ontvankelijk beschouwd. 
 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten.  
 
De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van één of meerdere 
uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld decreet. 
 
Verzoekers vroegen op 14 oktober 2019 aan de stad Hamont-Achel een aantal documenten op in verband 
met de omgevingsvergunning xxx, alsook enige uitleg daarbij. Zij stellen op 6 november 2019 van de stad 
Hamont-Achel een brief te hebben ontvangen waarbij hen een document werd toegestuurd en enige uitleg 
werd verschaft. Verzoekers nemen hiermee echter geen genoegen en stellen dat het merendeel van hun 
vragen onbeantwoord is gebleven. Om die reden stellen ze vervolgens, op 1 december 2019, beroep in tegen 
de beslissing van 6 november 2019 van de stad Hamont-Achel. 
 
De beroepsinstantie contacteerde op 3 december 2019 de stad Hamont-Achel met de vraag om toelichting 
te verschaffen bij de bestreden beslissing van 6 november 2019.  
 
Op 11 december 2019 ontving de beroepsinstantie een afschrift van het bericht waarmee door de stad aan 
beroepers de gevraagde bijkomende gegevens en uitleg worden verschaft. 
 
De beroepsinstantie stelt vast dat de stad Hamont-Achel aan verzoekers een afdoende uitleg heeft verschaft, 
en ook het bezwaarschrift ‘regularisatie van houten schutting en plaatsing ervan’ betreffende het 
omgevingsvergunningsdossier xxx heeft overgemaakt. Op die manier heeft de stad alle vragen van 
verzoekers alsnog ingewilligd, waardoor het ingestelde beroep zonder voorwerp is geworden. 
 
  
 
Na beraadslaging, 

 
 
 
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/297 pagina 3 van 3 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van 1 december 2019 van xxx tegen de beslissing d.d. 6 november 2019 van de stad 
Hamont-Achel wordt als ontvankelijk en zonder voorwerp beschouwd. 
                 
 
Brussel,  18 december 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno Asscherickx, 
Voorzitter van de beroepsinstantie  
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

